disse, quam ut justus appareas. Chrysostomus varie
allegat locum : aliquando addita, aliquando detracta
negatione. Priore modo in orat. in terræ motum ac
divitem et Lazarium : Οὐκ ἄλλως σοι οἶε με κεχρη-
ματικένας ἢ ἵνα ἀναφανῆς δίκαιος. Posteriore in orat.
ad Siagiriium : Ἄλλως με οἶε κεχρηματικένας σοι,
ἢ ἵνα ἀναφανῆς δίκαιος; Quomodo etiam in cod.
Bav. scriptum reperi. At Billii editio habet, ἢ ἵνα μὴ
ἀναφ. δίκ. et omittit σοί. Ab his omnibus longe
abeunt et fontes Hebr. et aliæ versiones. RITT.

πλλοὺς καὶ τῶν πονηρῶν δίκας ἐνταῦθα, καὶ τῶν δικαίων ἡμεῖς αὐτοὶ τινὰς. Ὡστε εἰ σκανδαλίζουσι σε οἱ ἐν θλίψει τῶν δικαίων, οἰκοδομεῖτωσάν σε οἱ ἐν ἀνέσει καὶ τιμῇ· καὶ εἰ ὑποσκειλίζουσι σε οἱ ἐν εὐπραγίᾳ τῶν πονηρῶν, ὀρθοῦτωσάν σε οἱ ἐν κολάσει καὶ τιμωρίᾳ.

gratus sit versentur, efficit. Ea quippe, quæ corpore gerunt, vulnere, amicitia pignora habent. Quod si dixeris, Quid igitur est, quod quidam ob eam causam animis offenduntur ac deficiunt? hoc responderim, id ab eorum amentia proficisci, non ab ipsius rei natura. Neque enim hic est laborum præmium: verum hic quidem certamina, postea autem præmia? Quamobrem in certaminum tempore requiem, animique oblectamentum minime quærant, nec tempora confundant. At imbecillior ego sum, fortasse dixeris. Verum tibi quoque prospexit Deus, atque et in improbos multos hic animadvertit, et nonnullis item probis viris vicem rependit. Quare si tibi iusti, qui in calamitate sunt, offensionem afferunt, fac te in conspectu, qui quiete atque honore fruuntur. Ac rursus si te improbi illi, quibus omnia secunda sunt, deficiunt, erigant te illi qui in poena et cruciatu versantur.

ΠΠ'. — ΠΑΛΛΑΔΙΩ.

Ὅτι μὲν οὐδεπώποτε ὅπου περὶ τῆς θείας θρησκείας εἰπεῖν ἐδέησεν, ἠττήθημεν, οὐδ' ἀναισχυντεῖν ἐδόξαμεν, ἀλλ' ἀπάντων κρατοῦμεν καὶ περιεσμεν τῷ λόγῳ, παντὶ που δήλον. Ὅτι δὲ πάντες, οὐχ οἷς λέγομεν, ἀλλ' οἷς πράττομεν προσέχουσι, καὶ ἀπὸ τούτων φέρουσι τὴν ψῆφον, καὶ εἰ μὴ φανερώς, ἀλλὰ κατὰ γνώμην μετ' ἐξουσίας ἀποφαίνονται, καὶ τοῦτο εἰδέναι χρῆ. Οὐκοῦν χρῆ σύνδρομον τῷ λόγῳ ἔχειν τὴν βίον, καὶ συμβαίνουσιν τῷ δόγματι τὴν πολιτείαν, ἵνα μὴ, λόγοις νικῶντες, τοῖς πράγμασιν ἠττώμεθα.

CLXXX. — PALLADIO.

Quod, ubi de divina religione verba habenda fuerint, nunquam superati fuerimus, nec impudentia opinionem contraxerimus, verum omnes sermone ac disputatione vincamus, ac profligemus, cuilibet perspicuum est. Quod autem omnes ad ea, quæ facimus, non ea quæ dicimus, animum adjiciant, atque ab his sententiam ferant, ac si non aperte, animo saltem et cogitatione, libere ac pro potestate pronuntient, id quoque scire oportet. Quocirca curandum nobis est, ut vitam sermonis comitem, ac muneris nostri administrationem, fidei, quam profitemur, consentaneam habeamus, ne alioqui sermonibus vincentes, rebus superemur.

ΡΠΑ'. — ΔΙΑΥΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Ἔοικας ἐπιλεχθῆσαι μου τῶν ἐντολῶν· ἐγὼ δὲ οὐκ ἐπελαθόμην τῆς πρὸς σὲ διαθέσεως. Ἐπιλήσομαι δὲ, εἰ ἀκριβῶς μάθοιμι ἐκ προνοίας καὶ σπουδῆς, ἀλλὰ μὴ ἐξ ἀπάτης καὶ περιστάσεως, εἰς τοὺς φίλους πεταρμνηχέναι.

CLXXXI. — DIDYMO PRESBYTERO.

Mandatorum meorum memoriam abjecisse videris: ego autem meæ erga te benevolentia oblivione minime affectus sum. Afficiar autem, si illud cognitum et exploratum habuero, te dedita opera ac de industria, non autem errore quodam et casu in amicos debacchatum esse.

ΡΠΒ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Εἰ μὲν ἀληθῆ ἐστι τὰ ἀπαγγελλόμενα, οἶμαι σοὶ ἀπολογία δίκαιαν μὴ ὑπολείπεισθαι. Ζητήσεις μὲν γὰρ ἴσως, οὐχ εὐρήσεις δέ. Εἰ δὲ ψευδῆ, μήνυε, ἵν' εἰς ἀπολογίας ἀνάγκην τοὺς καταμηνύσαντας περιστήσωμεν (90), καὶ ἀπολογουμένους μὲν δεξιόμεθα· τοῦτο δὲ μὴ ποιῶντας τῆς ἑαυτῶν συνουσίας ἐστρακίσωμεν.

CLXXXII. — EIDEM.

Si vera sunt quæ ad nos allata sunt, nullam tibi justam excusationem relictam esse arbitror. Ut enim fortasse quæras, haud tamen invenies. Si autem falsa, fac sciam: ut eos, qui hæc detulerunt, ad tibi satisfaciendi necessitatem adigamus, atque id quidem facientes suspiciamus, facere autem recusantes a nostro cœtu submovemus.

ΡΠΓ'. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Τὸ μὲν διὰ λόγων φιλοσοφεῖν, εὐχολον· τὸ δὲ διὰ πραγμάτων, δυσχερές. Διὸ καὶ τὸ μὲν τῶν ἀκούοντων οὐ καθικνεῖται, τὸ δὲ καθάπτεται. Τὸ μὲν γὰρ γέλωτα κινεῖ, τὸ δὲ βραθυμίαν ἀναστέλλει· καὶ τὸ μὲν εἰς ὄνειδον, τὸ δὲ εἰς ἐπαίνους τελευτᾷ. Καὶ τὸ μὲν ἐνοχλεῖ, τὸ δὲ δυσωπεῖ τοὺς ἀκούοντας· οὐκ ὦν οὐ λεπτέον τὰ πρακτέα μόνον, ἀλλὰ καὶ πρακτέον, εἰ γὰρ μὴ μέλλοιμεν ὄνειδον τε εἶξιν, καὶ εὐθύνας ὑψέξιν.

CLXXXIII. — ATHANASIO PRESBYTERO.

Sermonibus philosophari promptum ac facile est: rebus autem arduum et difficile. Ac propterea illud auditorum animos minime penetrat; hoc autem eos perstringit: illud enim risum movet, hoc inertiam restringit: illud in probra, hoc in laudes desinit. Illud tædio et molestia, hoc pudore auditores afficit. Itaque curandum est, ut quæ facienda sunt non modo dicamus sed etiam faciamus: ne alioqui et probra habeamus et poenas sustineamus.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(90) Εἰς ἀπολογίας ἀνάγκην περιστήσωμεν. Bilivius, ad tibi satisfaciendi necessitatem adigamus.

Malim, ad sui defendendi necessitatem adigamus. RITT.

CLXXXIV. — THEONI EPISCOPO.

A

Habet quidem virtus non modo præmium, ut ais, sed etiam coronam ac celebrem et luculentam gloriam. Tu vero minime facere debes, ut in unaquaque ipsius specie, an mercedem habeat, curiosius inquiras. Major enim ei merces constituta erit, qui non mercedis causa boni aliquid efficit. Nam si vere studio virtutis atque amore tenereris, scires profecto, etiam submota mercede virtutem ipsam mercedem et coronam ac decus et ornamentum esse, ac mercedem in seipsa habere. Quoniam autem ut mercenariam de mercede nimium anxie ac jejune urges, suspicionem audientibus præbes, te, nisi merces esset, minime facturum fuisse, ut virtutem coleres. Cæterum, quomocumque de hac re censueris, virtutem cole, quæ sui amantes ac studiosos et hic claros, et illic clariores reddit.

CLXXXV. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Jocari potius, quam serio loqui videris. Ut ut autem libeat (dicam enim quod verum est, nec retirebo), quandoquidem quotidie quæris: Quid igitur faciendum est? Ego vicissim ex te quæram: Quid igitur dicendum est? Nam si nec ab inertia nec a luxu abistas, nec a communibus rebus manum abstineas, nec pecunias congerendi, atque ex alienis calamitatibus commoda tua comparandi, atque, quæ pauperum sunt, avertendi finem facias, quid dicam non habeo. Sin autem vere ac serio percunctaris ut intelligas, hæc quæ facis facere desine: atque ita facilius et citius improbitatem de-

CLXXXVI. — ISIDORO DIACONO.

De incomprehensibili.

Divinum numen, etsi clarissimum, ac sole longe splendidius, cernere quidem impossibile est (neque enim in mortalium oculos cadit), animo autem concipere haudquaquam impossibile (menti quippe ab omni labe quam maxime puræ radios suos per providentiam immitit), comprehendere autem prorsus difficile (omnibus enim rebus quæ animo et ratione intelliguntur, majus est ac sublimius), benignum vero ac placidum habere pronum et facile. Virtutem quippe amat et exosculatur. Quamobrem si nobis cordi est, id quod captum excedit, capere, ac rem dignitatem omnem superantem consequi, temperantia, justitia, prudentia, fortitudine, aliisque virtutibus nos ipsos exornemus. Neque enim arriorem sibi ac familiariorem sedem ullam, quam puram et castam animam esse constituit. Eoque etiam nomine ait: « Inhabitabo in eis, et inambulabo ».

213 CLXXXVII. — PALLADIO DIACONO.

Etsi grave atque acerbum vulnus est, atque immortalæ mortem accersit, tamen si divinum auxi-

¹¹ Lev. i. xxvi, 12; II Cor. vi, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(91) Ante οὐκ ὀρίζεται addunt ἐπὶ γῆς duo codd. Vat. 649 et Alt. Possin.

ΡΠΔ'. — ΘΕΟΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Ἐχει μὲν ἡ ἀρετὴ οὐ μόνον μισθόν, ὡς φῆς, ἀλλὰ καὶ στέφανον καὶ κλέος ἀοιδίμων. Σὺ δ' οὐκ ἂν εἴης δίκαιος ἐφ' ἐκάστῳ εἶδει αὐτῆς πολυπραγμονεῖν, εἰ ἔχει μισθόν. Μείζων γὰρ ἔσται ὁ μισθὸς τῷ μὴ διὰ μισθὸν ποιοῦντι. Εἰ γὰρ ὄντως ἦσθα φιλάρετος, ἦδεις ἂν ὅτι καὶ χωρὶς ἀμοιβῆς αὐτὴ ἡ ἀρετὴ μισθὸς ἔσται, καὶ στέφανος, καὶ ἐγκαλλώπισμα, ἐν αὐτῇ τὴν ἀμοιβὴν ἔχουσα. Ἄλλ' ἐπειδὴ (ὡς) ὄντως μισθωτὸς ἀκριβολογῆ περι μισθοῦ, ὑπόνοιαν παρέχεις τοῖς ἀκούουσιν, ὅτι εἰ, ὑποθέσῃς χάριν, μὴ ἦν μισθός, οὐκ ἂν ἀρετὴν ἤσκησας. Πλὴν ὅπως ἂν δικαιοῖς, ἄσκει ταύτην, τὴν κἀνταῦθα λαμπροῦς, ἀκεῖσε λαμπροτέρους τοὺς οἰκίλους ἐραστὰς ἀποφαινοῦσαν.

B

ΡΠΕ'. — ΖΩΣΙΜΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Ἔοικας παίζειν μάλλον, ἢ σπουδάζειν. Πλὴν ὅπως ἂν δικαιοῖς (εἰρήσεται παρ' ἐμοῦ τάληθες, καὶ οὐ κεκρύψεται), ἐπειδὴ ἐκάστοτε ἐρωτᾷς: Τί οὖν χρῆ ποιεῖν; ἔγω σε ἐρήσομαι. Τί οὖν χρῆ λέγειν; Εἰ γὰρ μῆτε τῆς βραθυμίας, μῆτε τῆς τρυφῆς ἀπόσχοιο, μῆτε τῶν κοινῶν ἀφέξοιο, μῆτε τοῦ χρηματίζεσθαι ἀποσταίης, μῆτε τοῦ τὰς ἀλλοτρίας γεωργεῖν συμφορὰς, καὶ τὰ τῶν πενήτων σφετερίζεσθαι, οὐκ ἔχω τί λέγειν. Εἰ δ' ἀληθῶς ἐρωτᾷς μαθεῖν βουλόμενος, ταῦτα μὴ ποιεῖς ἀ νῦν ποιεῖς, καὶ βῆρον καὶ θάττον τὴν κακίαν ἀπαμφιάσοιο.